___________________________________________________________________________

Publicado no Diário Oficial da União de 26 de dezembro de 2016, Seção 1, página 85.

PORTARIA Nº 3.805/SAR, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016.

Tornar pública a emissão dos Certificados

Suplementares de Tipo - CST.

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE SUBSTITUTO, no uso da

atribuição que lhe confere o art. 35, inciso II, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 381,

de 14 de junho de 2016, e considerando o que consta do processo nº 00066.507795/2016-93,

RESOLVE:

Art. 1º Tornar pública a emissão dos Certificados Suplementares de Tipo - CST abaixo

relacionado, emitidos nas datas respectivamente indicadas:

Nº CST Detentor do CST Descrição
Aplicabilidade -

Aeronaves
Data

2016S12-06 Wipaire Inc. - USA

SA2CH

(Installation of

Wipaire Model

13000 Amphibian

Floats)

Viking Air Limites

modelo DHC-6-400
15.12.2016

2016S12-07

Jet Avionics

Equipamentos

Aeronáuticos Ltda.

- Brasil

Instalação do

sistema AERA-795

GPSMAP da

Garmin

Cessna

Aircraft modelo

210L

15.12.2016

2016S12-08
TAM Linhas

Aéreas S.A. - Brasil

Configuração

interna da cabine de

174 passageiros

Airbus modelos

A320-214 (N/S

3035, 3047, 3058,

3111, 3180 e 3211)

e A320-232 (N/S

3156)

16.12.2016

2016S12-09

Goodrich Hoist and

Winch Division -

USA

SR01954LA

(Installation of a

Goodrich electrical

hoist)

Airbus Helicopters

modelos AS 350 B3

e AS 350 B2

16.12.2016

Art. 2º O inteiro teor das aprovações encontra-se disponível no sítio da ANAC na rede

mundial de computadores – endereço www2.anac.gov.br/certificacao/PST/index_pst.asp.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HÉLIO TARQUINIO JUNIOR

https://www.anac.gov.br/certificacao/PST/index_pst.asp